
SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPOSETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO
ECONOMICOECONOMICO

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 2044  del 22/12/2023

Oggetto:  Oggetto:  SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI INGEGNERE/ ARCHITETTO, A TEMPOPOSTO DI INGEGNERE/ ARCHITETTO, A TEMPO
PARZIALE  (17  ORE  SETT)  E  DETERMINATO  (24PARZIALE  (17  ORE  SETT)  E  DETERMINATO  (24
MESI)   PNRR  -AMMISSIONE  CANDIDATI  -MESI)   PNRR  -AMMISSIONE  CANDIDATI  -
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il giorno 22/12/2023 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il Dirigente del  SETTORE I - RISORSE UMANE - SVILUPPO ECONOMICO
Distante Maricarmen ha adottato la seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



 
Determinazione n. 2044 del 22/12/2023 
OGGETTO: SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI INGEGNERE/ ARCHITETTO, A 
TEMPO PARZIALE (17 ORE SETT) E DETERMINATO (24 MESI)  PNRR -AMMISSIONE CANDIDATI - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto sindacale n. 6 

dell’1.12.2023, con cui è stato affidato l’incarico della dirigenza ad interim del Servizio “Gestione delle 

risorse umane”; 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 1672 del 15/11/2023, in attuazione della deliberazione di G.C.             

n. 112 del 04.07.2023, è stata indetta una selezione, mediante avviso pubblico, per il conferimento di 

un incarico per la copertura di n. 1 posto di ingegnere /architetto area funzionari, a tempo parziale (17 

ore sett.) e determinato (24 mesi) nell’ambito dei progetti PNRR del Comune di Manfredonia; 

 il relativo avviso è stato pubblicato sul portale “InPA” per 15 giorni, dal 16.11.2023 al 02.12.2023; 

 

Atteso che, al colloquio con la commissione giudicatrice sono ammessi i candidati che abbiano dichiarato il 

possesso dei requisiti di partecipazione elencati all’art. 1 dell’avviso; 

 

Considerato che, all’esito delle verifiche effettuate, delle n. 27 candidature pervenute alla scadenza del 

termine, tramite il suddetto portale, risultano tutte provviste dei requisiti per l’ammissione al colloquio; 

 

Dato atto che: 

 il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti a carico del bilancio 

dell’Ente, pertanto non si rende necessario l’espletamento del solo controllo di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

Visti: 

 il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Testo Unico del Pubblico Impiego, approvato con D. Lgs. n.165/2000 e ss.mm.ii.; 

 l’avviso pubblico, per il conferimento di un di un incarico per la copertura di n. 1 posto di ingegnere 

/architetto area funzionari, a tempo parziale (17 ore sett.) e determinato (24 mesi) nell’ambito dei 

progetti PNRR del Comune di Manfredonia; 

 il regolamento di disciplina delle procedure di accesso agli impieghi, approvato con deliberazione 

della Commissione straordinaria, con i poteri della giunta comunale, n. 56 del 21/04/2021, come 

modificato dalle deliberazioni di G.C. n. 128 del 2/8/2023 e n. 158 del 23/10/2023; 

 l’art. 38 del suddetto regolamento disciplinante i rapporti di lavoro a tempo determinato; 

 l’art. 12 del regolamento in questione secondo cui: 

 "Le commissioni esaminatrici dei concorsi sono nominate con determinazione del Dirigente al 

quale sono conferite le funzioni relative alla gestione giuridica del personale dell’Ente.” 

 Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte esclusivamente da “tecnici esperti” di 

provata competenza nelle materie di concorso, scelti anche tra il personale in servizio presso 

l’Ente, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.  

Nel rispetto di tali principi, esse, di regola, sono così composte: 

per i concorsi ai profili professionali di categoria “D” (Area Funzionari) da:  

- Dirigente con funzioni di Presidente; 

- Esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle 

amministrazioni con qualifica pari a quella oggetto del concorso, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 

dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 

sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; nelle materie oggetto di concorso; 



- Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente di categoria non 

inferiore alla categoria “D”; 

 

Visto l’art. 5 dell’avviso, pubblicato in amministrazione trasparente e all’albo pretorio, sulle modalità di 

individuazione componenti; 

 

Visti: 

 l'art. 35, co. 3, lett. e) del D. Lgs. 165/2001 sui requisiti dei componenti le commissioni di concorso; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

  l’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 rubricato "prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici"; 

 l’art. 57, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 165/2001 sulle pari opportunità nelle commissioni di concorso; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare, quali componenti le commissioni dei concorsi in questione: 

 

PRESIDENTE 

Ing. Giuseppe DI TULLO 

Dirigente V Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni 

Ambientali” – Comune di Manfredonia 

COMPONENTE 
Architetto Antonio MANZELLA 

VI SETTORE – Comune di Manfredonia 

COMPONENTE 
Architetto Ciro Antonio SALVEMINI 

VI SETTORE – Comune di Manfredonia 

SEGRETARIO 
Ing. Giampio GIULIANI 

I SETTORE – Comune di Manfredonia 

 

 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 58 del 6/4/2023 di approvazione piano esecutivo di gestione per gli anni 

2023-2025 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui s ’intendono trascritte, 

 

1. di ammettere alla procedura selettiva in parola i candidati di cui all’allegato del presente provvedimento, 

che qui si intende approvato quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

2. di dare atto che: 

 i nominativi dei candidati sono sostituiti dal codice identificativo assegnato dal portale InPa al 

momento della presentazione della domanda; 

 la comunicazione del giorno, del luogo e dell'orario in cui si terrà il colloquio con la commissione 

giudicatrice sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Manfredonia, nella sezione 

amministrazione trasparente/bandi di concorso, nella pagina relativa alla procedura di selezione in 

oggetto; 

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, nei termini di legge, al Giudice ordinario; 

 

3. di nominare la commissione giudicatrice per una selezione mediante avviso pubblico, per il 

conferimento di un di un incarico per la copertura di n. 1 posto di ingegnere /architetto area funzionari, a 

tempo parziale (17 ore sett.) e determinato (24 mesi) nell’ambito dei progetti PNRR del Comune di 

Manfredonia, composta come di seguito: 

 



PRESIDENTE 

Ing. Giuseppe DI TULLO 

Dirigente V Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni 

Ambientali” – Comune di Manfredonia 

COMPONENTE 
Architetto Antonio MANZELLA 

V SETTORE – Comune di Manfredonia 

COMPONENTE 
Architetto Ciro Antonio SALVEMINI 

VI SETTORE – Comune di Manfredonia 

SEGRETARIO 
Ing. Giampio GIULIANI 

I SETTORE – Comune di Manfredonia 

 

 
 

4. di dare atto che: 

 al momento dell'insediamento i componenti della commissione renderanno la dichiarazione ex art. 

35 bis del D. Lgs. 165/2001; 

 al termine dei propri lavori, la Commissione Esaminatrice formulerà una graduatoria di merito, in 

base all’ordine dei punteggi finali conseguiti dai concorrenti e provvederà a trasmettere i relativi 

verbali al Servizio Risorse Umane; 

 

5. di accertare: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Settore economico-finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del Servizio “gestione delle 

risorse umane”; 

 

6. di precisare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune 

di Manfredonia, nella sezione amministrazione trasparente/bandi di concorso, nella pagina relativa alla 

procedura di selezione in oggetto ha valore di notifica a tutti gli effetti in favore degli interessati, ai sensi 

dell’art. 4, comma 4 dell’avviso pubblico; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice. 

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DISTANTE MARICARMEN in data 22/12/2023



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  22/12/2023nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 22/12/2023 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Distante Maricarmen


